Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Hyemalis - A Dominica I. Adventus Domini nostri usque ad
Dominicam Septuagesimæ

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica Prima Adventus. Ad Evangelium de extremo judicio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44194

DOMINICA PRIMA ADVENTUS.

DE EXTREMO IUDICIO.

*Tunc videbunt Filium hominis venientem in nube, cum
Potestate magna, & Majestate. Luc. 21.*

VERITAS PRACTICA.

Nemo Christianus Christi judicio
condemnabitur, nisi qui prius suo
Christum judicio con-
demnaverit.

RATIO EST. Quia nemo Christianus condem-
nabitur, nisi qui prius Evangelicas veritates
neglexerit.
Sed negligere veritates Evangelicas, hoc est
Christum judicare & condemnare.

Ergo nemo Christianus Christi judicio con-
demnabitur, nisi qui prius suo Christum judicio
condemnarit. Quod certe est vel ad terrorum ju-
dicii concitandum, vel ad cultum Christiana
virtutis persuadendum, non parum efficax,

I PUNCTUM.

U& duo plutimum valent ad
commovendos animos, Amor
& Timor, hodierna die, quæ
prima est anni Ecclesiastici pro-
ponuntur ab Ecclesia cunctis fi-
delibus. Amor in primo Christi
Adventu quem celebrare incipit: Timor in se-
cundo, quem commemorat, dum exhibet E-
vangeliam venturi ad Judicium Domini. Ve-

nite filii, audite me, timorem Domini docebo vobis. *Psal. 33.*
En Pater futuri sæculi, Princeps pacis, Christus
vester quem filii diligatis. En idem Dominus *Isa 9.*
& Judex vester quem servit timeatis, ne vobis
aliquando id exprobret: *Filius honorat Patrem, Mala.*
*& servus Dominus suum, si ergo Pater ego sum,
ubi est honor meus? & si Dominus ego sum, ubi
est timor meus?*

Et quidem tria haec separatim possent ex-
pendi, meditando fusius, quanta in Patre vel
Fatre bonitas, quanta in Domino & Judge
Justitia, quanta in nobis duritia, qui nec Boni-
tate nec Justitia, qui nec amore nec timore mo-
veamur, sed forte efficacius cum divina gratia
simil considerata valebunt, prout simul juncta
continetur Veritate Practica, quæ idcirco at-
tentius consideranda propositur. Quale enim
illud est, si ita est, quam stupendum & ad omni-
nem animorum inflexionem potens, si verum
est. Quod nemo Christianus Christi judicio sit
condamnandus, nisi qui prius suo Christum judicio
condemnarit! Itane Christianus Christum
judicet? Itane Christus judicium hoc patitur?
Itane impius non timeat Judicem suum à se ju-
dicatum & condemnatum!

Quam porro ita sit, haec suadet Ratio; Ne-
mo præterim ex Christianis, judicio Chri-
sti damnandus est, nisi qui veritates Evangelicas
neglexerit vel audire, vel credere, vel ser-
vere. Licet enim unum lethale peccatum sufficiat,

A

ii

in quo quis mortuus condemnetur: possit autem Christianus in eo peccato mori quo nihil tale neglexerit: tamen ordinari loquendo, vix ullus moritur non confessus: & vix ullus moritur in peccato qui ite confessus sit. **Q**uemobrem oportet cum qui in peccato moriatur, & iudicio Christi damnabitur, vel non confessum esse, vel non ite confessum. Quid est autem quod Christianum magis impedit à recta Confessione, quam inordinatus affectus ad peccatum, seu ad remissam eum peccatum annexatur, quod non deposit in Confessione, & quo non deposito nulla est Constitutio, nulla Confessio? Undenam vero ille inordinatus affectus, nisi ex neglecta veritate Christiana & Evangelica, qua hunc depravatum affectum jubebar deponi aut temperari? Non enim ullum peccatum, inquit sanctus Augustinus, committit potest, nisi dum appetuntur ea que Christus contempsit, aut fugiuntur ea que ille sustinuit. Quae si vera sunt de ipso actu quo primo peccatum committitur, quanto veriora de ipso habitu seu habituali affectu, quo sit ut peccator peccatum confitendo non deponat! Talis enim habitus & affectus longè magis indicat oppositum Christo appetitum; Unde hoc tandem sequitur quod proponet Ratio, Neminem Christianum iudicio Christi condemnandum nisi qui prius veritates Evangelicas neglexerit; vel non ius credendo, vel non se illis conformando. **D**e fpxisto, inquit, omne consilium meum, & incipit meas negligenti. Ego quoque in inseritu vestra ridebo & subiannato. O formidandum risum.

Denuo. 7.

II. PUNCTUM.

Sed negligere veritates Evangelicas, hoc est Christum judicare & condemnare. Cum enim illæ veritates sint à Christo Domino, qui unumquemque Christianum his imbutum & conformem in vita & moribus esse voluit, profecto non possunt à quoquam negligi, quia simul judicentur vel inutiles, vel indecoræ, vel incommode, vel nimis difficiles, aut nisi denique aliquam prætendat causam illas negligi; nullam yero talém causam potest prætendere quin ipsum Christum iudicet. Nam vel causam illam putabit legitimam, vel nullam & simulatam: si legitimam putabere causam eum negligat quod commendat Christus, certe hoc igitur iudicat Christum sanc-

causa illud commendasse. Nam si causa est & ratio cui illud commanderet Christus, non est causa cur negligatur; aut si quid est quod rationabiliter negligatur, non est quod legitimè commendetur. Non est Ratio apud Inferos, inquit sapiens, quasi diceret, non est ratio quae se damnat, possunt contra Deum defendere; alioquin sine ratione & immorato fuissent condamnati, quod est blasphematum cogitare. Unde & idem sapiens, Non est sapientia, non est prudenter, non est consilium contra Dominum.

Eccles. 9.

Quod si nullam quidem esse causam affirmeret, cur Evangelicam Christi Doctrinam respusat, sed me è gratis & libertè, qualibet libertate se inordinato affectu emancipat, nonne & Christum iudicat minus dignum cuius dictis se conformet, quam mundum aut appetitum oppositum, cui mayult adhærcere? Nonne & Christum condemnat quasi adversarium suæ libidini, & tali condemnat iudicio, quali suam probat libidinem? Licet enim iudicio, quod vocant speculatorio, nihil tale de Christo cogitet, Judicium tamen est practicum, id est, in praxi & re ipsa se ita gerit ac si judicaret & damnaret Christum. Sic factis & virtutis loquuntur qui vitam degunt a Christo alienam; **C**ontrarius iesu, inquit, operibus nostris, & improratis nobis peccata legi: factus est nobis in traductiōnem cogitationum nostrarum: gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimili est alia uita illius. Unde & ipse Dominus, Me mundus odit, quia ego testimonium per hibeo de illo quod opera eius mala sunt. Quem vero quis odit ut adversarium, nonne hunc iudicat & condemnat? O verè damnanda mundi opera, quæ veritatem condemnant!

Sap. 2.

Ioan. 7.

III. PUNCTUM.

Nemo igitur Christianus Christi iudicio condemnabitur, nisi qui prius suo Christum iudicio condemnaverit. Quia nemo condemnabitur nisi qui contra Evangelicas veritates peccaverit, in quibus observatis sicut Christus probatur & colitur, ita his neglectis iudicatur & condemnatur, tanquam oppositus & adversarius concupiscentia quam illæ impugnant & reprimunt Veritates. Esto, inquit, ipse Christus, esto consensu adversario tuo citè dum es in via cum eo: ne forte iradat es adversarius iudici. **M**aris, 8.
Lucas, 1.

bus.

Ioan.12. **us. Qui nobiscum est in via ut ad cœlestem nos ducat patriam? Sed est adversarius iis qui secundum proprias concupiscentias ambulant, ac propterea sicut illum repudiantur & judicantur tanquam sibi adversarium, sic ab eo iudicandi tradentur summo Judici. Quod & alibi expressius Ipse Dominus Iudex: Qui spernit me, & non accipit verba mea, habet qui judicet eum: sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die. Cur porro judicabit nisi quia neglectus ante est & ab illo judicatus?**

Luc.19. Atque hic iterum vide, qualis injuria Christi est sic ab homine judicari & condemnari! qualis ejus bonitas & patientia, tot à tantis & tanto tempore toleratae injurias! quale denum expectari potest judicium, post talem in seculo peractam vitam, quæ non nisi calumniam & probrum Christo intulit! Verumtamen, inquit, Inimicos meos id est, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, & interficite ante me. Potes ne cogitate quale sit illud interficere ante Christum & non timere? Aut si mavis amore duci, potes ne cogitate te ex iamicis illis unum esse, de quibus loquitur, & non confundi! te Christianum, te Religiosum, te Sacerdotem, inimicum esse Christi! Et ne dubites ita esse, ne putas tibi verba dari, audi quibusnam loquitur?

qui noluerunt, inquit, me regnare super se: Andrelse id affirmare, quod Christus super te regnet! Circumspice reipsum in ius & foris, à capite ad calcem, à mane ad vesperam, nulla deberet esse facultas animæ, nulla pars corporis, nulla virtus actio super quam Christus non regnaret, ut dici posset regnare super te. Nam si vel una decesserit, tu ex illa parte ab ejus regno substractus es, nec proinde super te totum regnaret. Estne verò vel una pars ita illi subiecta ut in ea vel solâ regnet? Regnatne in oculis, in lingua, in incessu, in desideriis, in gaudiis, & in negotiis? Nonne ibi potius concupiscentia prævalet, ut magis naturæ impetum quam Gratiae motum sequaris? Cur ita porrò nisi quia non vis ita premi, quantum necessarium est ut regnet in te Christus? Confregisti jugum meum rupisti vincula mea: dixisti, non serviam. Itane semper? Resipi ce hodie. Tibi tuisque precare & procura deinceps omni modo ut quod commendat Apostolus: Deordinam Salvatorū nostri Dñi ornent in omnibus. Apparuit enim gratia Dei Salvatorū nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem & secularia desideria, sobrie, & justè, & pò vivamus in hoc seculo.

Ier.2.

Titi 2.

EODEM DIE AD HÆC CHRISTI VERBA:

Nunc Iudicium est mundi. Ioan.12.

VERITAS PRACTICA.

Primus Christi Adventus, Mundano tam timendus quam secundus. Tam formidandum Mundo præsepe Christi nascientis, quam Tribunal Judicantis, RATIO EST, quia idcirco secundus Christi Adventus est timendus mundano, & formidandum mundo est tribunal Iudicantis, quia tum sententia est ferenda contra mundanos. Sed in primo Adventu jam illa fertur sententia, jam in præsepi mundus iudicatur: nec minus timenda est latæ sententia quam ferenda,

Ergo primus Christi Adventus in mundano tam timendus est quam secundus.

Ergo non minus jam formidandum est mundus præsepe Christi nascientis, quam tribunal Iudicantis. Quod tamen pauci cogitant.

I. PUNCTUM

RECTE omnino Sapiens: Quia non preferuntur citè contra malos sententia, Eccl. & absque timore ulli filij hominum perpetrant mala. Sed in illo sapientis dicto potest esse aliquid clarum, & aliquid dubium

A

ūre

sive obscurum. Claram tempe est quod filii hominum, id est mundani homines sine ullo timore peccent. Non est timor Dei ante oculos eorum: & clarum item est, quod idcirco tam liberè peccant, quod non statim ac peccant, puniantur, nam pro certo saltem timerent pœnam, & hoc timore coercentur. Venias mors super illos, & di stand in Infernum viventes, quasi diceret, si sic ageretur eum peccatoribus ut statim morientur & perirent, non tanti essent peccatores. Obscurum vero esse posse quod dicit, non cito profert sententiam contra malos. Nonne jam in Scripturis prolata est contra illos sententia? Nonne jam judicati sunt qui non credunt? Nonne jam condemnati omnes peccatores nisi resplicant? Nonne jam Christus dixit, Nunc iudicium est mundi, princeps hujus mundi jam iudicatus est. Responsio est duplex, prima facilis & plana, quod cum dixit sapiens non profert cito sententiam contra malos, id est, non eam illis declarari aut denuntiari, quasi jam sit exequutioni mandanda, sicut in iudicio profertur. Alia vero responsio est, quod licet sit lata sententia in Scripturis, non illam tamen mundani intelligunt, illam audivisse dissimulant, vel quod eius differatur ex equo, tam parum illa moventur quam si nulla esset. In quo certe vehementer erant, & ab illo sunt hodie revocandi errore, ut discat non minus verum esse quod jam prolata est contra illos sententia quam quod profertur, neque minus esse timendam latam sententiam, quam ferendam. Ac proinde primum Christi adventum, cuius hodie memoria renovatur, non minus jam esse tremendum quam sit secundus, cum simul renovetur sententia qua mundani judicantur & condemnantur. Nihil enim minus Praecepit Iacobus habet quod formidetur, quam Tribunal iudicantum.

Quæ proposita Veritas ut declaretur evidenter, primo præmittitur tanquam certum & indubiatum, quod si quid sit in secundo Iudicantis Christi Adventu formidandum, sententia præsertim est, qua contra peccatores profertur. O mi frater, aiebat sanctus Augustinus, numquid ferre sunt carnes nostra, ut non contremiscant, vel etiam sensu nostri adamantius ut non mollescat, aut etiam minime evigiles ad illa Dei verba: Ne maledicili in ignem aeternum?

Quis faciam, dicebat Job, cum surrexerit ad iudicandum Deus, & cum quiescerit quid respondere illi? Cum vix parvam filiam sermonio

Sap. 5.
Hebr. 10.
1. Ioan. 2.
Ioan. 14.
cf.

Ps. 13.

Ps. 54.

Ioan. 12.
Ibid. 16.Exhort. ad
fals. c. 55.Iob. 31.
Ibid. 26.

est titulus; Mundus oppositus Iesu Christo; brevius vero in fratre die Natalis Domini: Sed & videnti nascientem Christum & audi enti praedicantem, quid clarius, quid apertius quam

Serm. 3. in Nat. Dom. quod dicit sanctus Bernardus: In illa omnibus lucis diei mundi arguitur, subvertitur, confutatur. Poteratne sententia ferri expressior contra Di-

Matth. 19. vites quam cum dixit: Facilius est camelum intrare per foramen arietis, quam Divitem intrare in regnum celorum. Quid contra superbos & ambientes manifestius, quam hoc ejus pronuntiatum: Quod hominibus altum est, abominationis est ante Deum. Expende dictum, abominationis, quam sit efficax ad exprimendam mundi condemnationem. Et contra deditos voluptatis & curis hujus vitæ, quid significantius quam

quod affirmat imparatos illos mortuorum, venturum ad exigendam vitæ rationem Dominum & Judicem quia die non cogitent, & quahora non puenter, & pariter ilorum fore cum insolentibus & cum hypocritis.

Matth. 24. Quid est capitem ferri sententiam in reum aliquem, nisi cum legitimus Judex probè cognita causa, pronuntiat talē mortis sententiam: à qua nullus appellandi sit locus? At nonne Christus est legitimus mundi Judex? nonne de rebus probè judiciali? nonne sic judicavit mortuum in peccato mundanum sicut facti reserunt Codices? nonne mori in peccato est condemnatum esse? nonne haec est aperte lata sententia, semel, iterum atque amplius in eodem

John 8. Scripturæ loco prolatæ: In peccato vestro moriermini. Atque ut patet quale si hoc peccatum, quibusve sententiam mortis denuntiet: Vos, inquit, de deo sum et tu, ego de supernis sum. Vos de mundo hoc estis: ego non sum de hoc mundo. Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatu vestrum. Et licet ibidem dicat se non judicare quemquam, nec venisse in mundum ut judice mundum, sed potius ut ipsum salvet; sic intelligendus est dicere quemadmodum jam supra declaravimus, se non ita judicare mundum, quasi latam mortis sententiam poenam statim sequatur, sicut quando extremitum mundi fieri judicium & suspenditur sententia, differtur exequitio; mori vultante Judex, ne Reus moriarur, morte sua mortem peccatoris vult redimere, si peccator esse de mundo definit. Sed si perga mundanus esse, ne quid sibi de morte Christi præsumat & arroget; Non pro mundo, inquit, rogo;

John 17. Non applico ei mortem & merita mea, nisi ut resipiscat; cum alioquin nisi convertatur, tam

directe simus oppositi, quam quæ superna sunt his opponuntur quæ de deo sum sunt.

Hæc est itaque Christi sententia tam aperta contra mundum & mundanos, quam apertere patet ex ejus dictis & factis mundum esse damnatum. Quod disertè confirmat Apostolus dicens, nos à Domino corripi, ut non cum hoc mundo damnemur. *1. Cor. 15.*

Restat tertium exponendum, quod non minus timenda sit lata sententia quam ferenda: si que expeditur faciliter si quod verè timendum est in sententia tum lata, tum ferenda discutimus. Quid est quod timemus à Judice? Pœnam inquires inferēdam, itane hoc tantum? Nihilne timeres Christum nisi pœnam inferret? Tene unus servilis tenet timo? non times culpam quæ tanto est gravius malum, quanto Deus qui culpâ offenditur, major est homine qui pœnâ punitur? Sed esto, times pœnam, nonne ex lata sententia jam te agnoscis punitendum? nonne suum æquæ prima sententia sortietur effectum ac secunda, cum hæc secunda sit primæ tantum exequitio, & utraque sententia vel lata vel ferenda sit ejusdem culpæ pœna? Nonne constat hominem non aliter esse reum pœnae quam culpæ? Nonne unus & idem in nobis est utriusque reatus? Nonne propterea si reus pœnae pœnam timeret, pœna illi timenda est statim atq; reus est culpæ, aut cum denuntiatus est reus pœnae? Quid quod, rectè sentienti de rebus, non tam grave est, aut probrosum judicari, vel puniri, quam fieri pœna dignum: & hoc unum in pœna vel maxime discernatur, quænam sit causa pœnae: unde apostolus Augustinus in illud Psalm: Intendo iudicio meo, Deus meus, & Dominus meus in causam meam. Non in pœnam meam, inquit, sed in causam meam.

Psal. 34.
At dices, non moveri potentiam nisi presenti objecto, & longè di parem esse rationem poenæ jam jam infligendam, & illius quæ futura est aliquid, vel forte numquam futura, mutato nempe seruum statu, seu mundano converso. Respondere tria debent huic dicto. Primum est, futurum illud de quo est quæstio, esse ex una parte tam certum, tam grave & momentosum, quale est in eternum damnari: ex alia vero tam incertum, tam fragile & quavis hora futurum, ut non sit Sapientis nec Christiani non timere in tam certo periculo rei tam incertæ; cum præcipue Christus expressis edixit verbis, velle se unumquemque nostrum ita para-

Apoc. 3.

paratum esse quovis tempore, ut nisi sit semper paratus, numquam paratus sit, quis ut dicatur est, diceturque alibi fuisus, tunc ipse veniet quando minus erit paratus. Si non vigilaveru veniam ad te, tanquam fur, & nescies quia hora veniam ad te.

Hebr. 11.

Secundum est, quod Fides si vera sit, habet hoc proprium, ut res absentes & futuras tanquam praesentes sisstat, & eorum perinde producat affectum in parte rationali superiore, ac si oculis cernerentur. Idcirco definitur ab Apostolo fides sperandarum (seu futuratum) substantia rerum, argumentum non apparentium. Graece est hypostasis, id est, substantia & existentia rerum futuratum, quasi eas faciat subsistere, & iam praesentes exhibeat, quantum ad suum effectum, sicut si revera existerent, unde ibidem de Moysi dicitur quod fide invisibilem tanquam videns suslinuit: siveque appareat veram in eo, non esse fidem, qui se ait futuris non moveri ac praesentibus, cum praeceps quod quægitur, non sit motus sensibilis appetitus, non sit timor ut est humana passio, sed sit affectus rationalis, sit virtus animi, sit illa virtutum prima quæ est Timor Domini quæ est expulsus peccati.

Tertium denique est, quod dum mundanus sit non futuras sortiæ penas, mutato rerum statu, seque in melius quod bene sperat converso concluditque propterea non esse quod sibi timet, falsissima est consequentia ex incertissimo antecedenti; Nam dato etiam quod mutandus esset, itane propterea non esset timendus Deus quem mundanus semper videret à se offendit, quamdiu mundanus esset? Putetne in damnatis esse aliquid gravius, quamquod videant Deum à se offendit & sibi valde offendit? Sentient illi quidem hanc penam quæ nullo hic sensu percipitur, sed cùm ex fide certum sit à quod à Mundano Deum esse offendit & à Deo Mundanum condemnatum huc si jam ipsis esset penis addicitus, potestne Mundanus id credere & non pavere, & non fateri factum sibi esse timendum? Quid est non timere in illo statu nisi præsumere, nisi latam Judicis irridere sententiam, aut ipsum Judicem spernere vel quia non possit quod minatur exequi, vel quia nolit, quia bonus est, quia patiens & misericors & longanimis. Quæ cum sint tam horrenda, quis non videt eo ipso magis esse timendum peccatori quod minus timeat? Sic enim abutendo thesauris diuinæ bonitatis,

thesaurizat sibi iram in die ire, & tantum abest ut quod ait non sint future poenæ, quin longè futuræ sint graviores; tantum abest ut mutetur rerum status, seque convertat, quin semper in peius ruat, & tanto difficultius resipiscat, quanto se posse facilius finxit. *V. e. qui prædaris, nonne ipse prædaberis?* & qui spernūs, nonne & ipse spernūs? cùm consummaveru degradationem, de prædaberu: cùm satigatus desiru contemneru. Verè enim deprædatus Mundanus qui audita mortis sue sententia nihil timeret propter tempus sibi datum, & concessas gratias quibus avertat illam mortem: nam sibi tempus illud illasque gratias invito male usurpat Domino, si que propterea verè etiam deprædabitur, quando auferentur illa dona quibus abutitur, tandemque sicut quod dixit Dominus: Omnes habenti dabitur & abundabit: ab eo autem qui non habet, & quod habet, aufergetur. Lue. 19.

III. PUNCTUM.

PRIMVS ergo Christi Adventus Mundano tam timendus quam secundus.

Nec minus formidandum est Mundo præsepe Christi nascienti, quam Tribunal judicant. Ne dilatione mortis aut poenæ consequentis timorem Mundanus disserat, jam enim lata est sententia; & quod timeret in illa quam futuram & ferendam credit, hoc ipsum in lata timeat; nam idem ipse est Judex & Dominus qui mundum judicavit & judicabit. Idem est crimen, esse de mundo & fuisse. Eadem donique poena est decreta Reo, sed non idem poenæ sensus; hoc solum interest fateor, at non propterea iniungendus est timor; nam si ex hac parte motuum timendi deficit, augetur ex alia. Dum enim consideratur Christus tam multa facere & docere contra mundum, profecto magis inde agnoscerit quam grave sit, esse de Mundo, quam dum poenam Mundanus sentiet. Plus est Christum jaceri in præsepi, ne sis mundanus, quam te in Inferno volutari, quod fueris. Ex Christo passo propter crimen meum, magis agnosco gravitatem mei criminis, quam si ipse propterea pateret qualvis poenas. Sic disertè S. Bernardus in tertio de Natali Domini. Ex consideratione remedii, periculi mei estimo quantitatem, Nesciebam, sanus mihi videbar, & ecce mittitur Virginis Filius, Filius Dei altissimi, & jubetur occidi, ut vulneribus meis pretiosi sanguinis illius balsamo mideatur. Agnoce è homo quam

quam gravia sint vulnera, pro quibus necesse est, Dominum Christum vulnerari! Sed quid profectus agnoscere, nisi ut tantò magis timeas culpan & poenam, quantum magis agnoscis esse timendum? Quād clara & aperta voce modò infantiles panni clamant contra mundum, & de culpa mundanaos arguant; tam disertè & graviter contrā clamabunt in Iudicio, & penas postulabunt dirissimas; Ego sum iudex & testis dicit Dominus. Sicut Murita quidam Diaconus apud Victorem Uticensem contra Elpidephorum virum mundanum, quem saepebat in baptismo, dicebat de linteis quae tunc erant adhibita: Hac sunt linteae Elpidophore, qua te accusabunt dum Majestas venerit iudicantis, custodiente diligentia mea, ad testimonium tue perditionis. Sic plane de Christi pannis, de Christi verbis & factis: Hac sunt verba & facta, Mun-

dane, qua te accusabunt, rejudicabunt, te condemnabunt, quia haec sunt qua te modo accusanti, iudicant, & condemnant. Non erit aliud de mundo Christi judicium quam quod fuit. Ex primo jam facto iudicio, timendum est secundum quod fiet, quia primi est effectus consequens. Ex secundo quod fiet, timendum est primum, quia ejus est causa præcedens. Sic autem utrumque timebitur, si quod est in nobis mundanum & sensuale, collatur. Non est verus timor otiosus, sicut nec amor; magna operantur ubi sunt, non caritate sed spontaneè secundum 1. Pet. 5. Deum, sed voluntariè. Aut si operari renunt, nec timor nec amor est. Sic loquimini & sic facite, ait sanctus Jacobus, sicut per legem libertatem, incipientes iudicari; Quasi si jam iudicati, quia jam revera iudicium incipit ex hac vita, quod in alia perficitur.

Ter. 29.

L. 3. perfec.
Vandal.

E O D E M D I E.

ALIA VERITAS PRACTICA.

Nihil in futuro iudicio magis metuendum Peccatori,
quam quod minus metuit.

RATIO EST, Quia in futuro iudicio nihil minus metuit Peccator quam benignitatem Christi. Sed nihil est magis metuendum Peccatori quam illa Christi benignitas. Ergo in futuro iudicio nihil est illi magis metuendum, quam quod minus metuit.

Declaratur haec ratio fusissimè in 3. parte, Sabbato post Dominicam secundans Pentecostes, ubi demonstratur quam sit Agni formidanda ira, iuxta illud Apocal. 6. Ab conditores & facio sententia super thronum, & ab ira Agni. Vide his conformatas alias veritates, notatas in Indice, verbo Iudicium, Timor, &c.

E O D E M D I E,

DE DVPLICI ADVENTV CHRISTI DOMINI.

Erunt signa in Sole & Luce, & stellis, & in terris pressura Gentium. LUC. 21.

VERI.

VERITAS PRACTICA.

Sicut ad secundum Christi Domini Adventum renovabitur mundus, ita modo animus noster & que est renovandus.

RATIO EST, Quia tantum debemus Bonitatem Dei que apparuit in primo eius Adventu, quantum ejus Potestatis que exercebitur in secundo.

Sed Bonitas ejus exigit a nobis ut modo sic renovemur.

Ergo sic modo est renovandus animus, atque cum mundus divina potestate renovabitur.

I. PUNCTUM.

Rom. 13.

Hora est iam nos de somno surgere, nunc enim propior est nostra salus quam cum credidimus: Sic olim Apostolus nascientem Ecclesiam, sic modo ut renascamur & renovemur, Ecclesia nos excitat, primo hoc sui renovati anni die; quasi si è somno surgeremus. **Nox praecepsit**, dies autem appropinquavit, abiciamus ergo operatenebrarum, & induamus arma lucis. Quænam sunt illa opera? quænam arma? exquire.

In hunc etiam finem, opportunè Evangelium de secundo Christi adventu, cum mundus universus renovabitur, At quo renovabitur modo? expende, ut sic discessus hodiernam renovationem instituere. Sicut enim manente rerum substantia, res omnes immutabuntur, idem cœli, eademque terra, sed aliter affecta omnia, atque in meliorem statum ita erunt immutata ut dicantur novi cœli, nova terra, & nova facta omnia: Mutatione, non abolitione sui, ait S. Hieronymus: Sic planè nos non aliud quam nos ipsi, & tamen aliud per renovationem efficiemur, non aliud scilicet erimus in substantia rerum agendarum, sed in modo agendi; Eadem quippe nobis semper seu devotionis seu ministerij nostri sunt explenda officia, sed non eodem modo, non somnolentè ut alias, non negligenter & perfunditorie, sed religiosè & perfectè. Sicut in resurrectione corpus idem nostrum erit, sed non quale modo est, non corruptibile & mortale, Surget enim spirituale, inquit Apostolus: ut ex S. Gregorio, vetusta vita prostrata usus mutatur, si anima superne spiritu afflata, & in summa appetat quod contempserat, & contemnat in infinitu quæ appetebat.

Apoc. 21.

1. Cor. 15.

1. 27. Mor. c. 13.

Hoc est renovari mente, hoc est resurgere animo, hoc est quod ex veritate proposita, jam eniti debemus cum. **Gratia** quæ hoc ipso se offerre digna est in hunc finem, quod nos amanter invitat, ut tam voluntate & libenter resurgamus, quæ necessarium resurgentum erit corpore, ad postrem Judicij diem. Neque enim minus debemus Bonitati divinæ, quam Potestati. Cogita quanta sit illa Bonitas quæ apparuit in primo Christi Domini Adventu, in Incarnatione, in Nativitate, in Infantia, in in Pueritia, in Conversatione, in Exemplis, in Miraculis, in Passione & in morte. Nonne hæc tibi bonus Dominus? nonne hæc Bonitatem dedit te meretur, quantum Justitia, quantum Potentia, aut qualibet alia Virtus divina? Magnus Dominus & laudabilis simus, parvus Dominus & amabilis nimis.

II. PUNCTUM.

AT qui hoc Bonitas a nobis exigit ut sic modo renovemur.

Id quidem sepius exigit prout ipsa necessitas postulat, sed cum hodie renovetur memoria primi illius Adventus, quo factus Homo Deus, In terra visus est, & cum hominibus conversatus; quid aptius a nobis exigere seu postulare concipiendum est, quam quod primo illo suo Adventu, à Mondo magis postulavit? Quid est autem quod à mundo suis in virtutis inveterato & senilenti magis postulavit, nisi ut reformatetur & renovaretur? Est enim novus ille homo cunctis hominibus induendus, deposito veteri cum actibus suis, ut toties monet Apostolus. Itemque apie S. Gregorius, Quia Hom. 32: Dominus ac Redemptor noster novum homo venit in Euang. in mundum, novus præcepit dedit mundo, vita enim veteri nostra in viuis enutrita contrariatem opposuit novitatu sua.

Eisque evidenter appetat illud ipsum esse quod a nobis modo postulat, nisi forte putas nihil in te jam residere quod renovetur. Aa illud putas?

III. PUNCTUM.

Sicut igitur ad secundum Domini Adventum renovabitur mundus, ita modo animus noster & que est renovandus. Quia videlicet tantum debemus Bonitati Christi quæ hanc modo animi renovationem a nobis exigit, quantum e- jus

zus Potestati debetur quæ resurrectionem corporum & totius mundi immutationem imperabit. Esto enim non cogat necessariò Bonitas, sicut cogit Potestas; minusne propterea illi debetur? Nihilne ultrò & spontè concedes roganti Domino? Nonne indignum generoso pectori suo expectare donec cogaris? Nonne illud pudendum, quia libertati tuae relinquet dare quod rogat, idcirco deneges? Nihilne Be- nignitati, nihil Bonitati debabis? An minus modo meretur Christus quam tū me rebitur, quia modo bonitate magis, quam potestate tecum agit? An ignoras te eō magis cogi quā minus cogeris, cum strictiora bona voluntati sint vincula Charitatis quam necessitatis? Nonne idcirco sic Christus, Dominus primo venit mansuetus & humilius ut te amore devinciret, sic te attraheret in funiculū Adam, in vinculis Charitatis? ò dignum Christo finem! ò dignum finem tam nobili Christum! sed eō me indi-

gnū & Christo & tali fine, si nos commo-
veor! Ecce cælum, inquit Sapiens, & cæli cœ-
lorum, abyssus & universa terra in conspectu
illius commovebuntur, montes simul & colles
& fundamenta terræ cum confixerit illa Deus,
tremore concutientur; Et in omnibus hu-
infatuos cor! Apparet anima mea, appareat Tit. 2.
hodie gratia illa Salvatoris, Quæ apparuit om-
nibus hominibus erudiens nos, ut ab negantes
impietatem & scularia desideria, sobrie & iusta
& piæ vivamus in hoc saeculo. Et sicut erunt signa
in Sole & Luna & Tellio, sic in mente tua, sic
in corpore, & in minimis quibuscunque gestis
seu vitæ negotiis, signa sint animi renovati.

Converte nos Domine & convertemur, inno- Thren. 5.
va dies nostros sicut à principio: Adua me Do-
mine Deus in bono proposito, & da mihi I. de imit.
nunc hodie perfecte incipere, quia Ch. c. 19.
nihil est quod haecenus feci,

Ost. II.

HAC HEBDOMADE, in considerationem venientiæ Personæ quæ proprius spectant & attin-
gunt Mysterium Incarnationis Christi Domini,

FERIA SECUNDA.

DE ÆTERNO PATRE FILIVM N O B I S D A N T E.

Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum
daret. Ioan. 3.

VERITAS PRACTICA.

Sic Deus dedit mundum, ut sic mundus dili-
geret Deum sicut dilectus est.
Sensu hujus particulari sicut, atque adeo totius
Veritatis hic est, quod quemadmodum
Deus mundo suum indicavit amorem, do-
nando ei Filium, quem unicè diligebat,
sic mundus Deo suum indicet, donando ei
quod carius & pretiosius habuerit; Ad hoc
enim tenetur ex illa dilectione Dei qua præ-
ventus est per donum Filii.

RATIO EST, Quia Deo nobis indicanti
suum amorem, tenemur ei nostrum indicare
quæ fieri potest convenientiori modo.
Sed non est modus convenientior, quam donan-
do ei quod carius & pretiosius possidemus.
Ergo illi donandum est, scilicet diligendus Deus sicut
nos diligit. Quod certè est rarum & pretiosum.

I. P U N C T U M.

QUOD primum in tota Incarnati
Verbi œconomia considerandum
venit, æterni Patris est Charitas no-
bis donantis Filium suum, Sic Deus
dilexit

B

dilexit

dixit mundum. Nihil aliud Eum movit, quam dilectio, & certè magna dilectio, quam ipse admisit ut Filius, Admirare cum illo.

Tanta vero Charitati quid debetur, nisi patratus, quanta quidem in nobis esse potest? Nam ut ait S. Bernardus: *Cum amat Deus, non aliud vult quam amari, quippe non alia aliud amat, nisi ut ametur. Quænam vero pars esse potest & convenientior Charitas nisi donando ei quod habemus carius sicut Ille Charitatem suam nobis ostendit donando Filium suum?*

Ad hoc certè tenemur ex illa Charitate, atque ad hoc per solvendum debitum excitamus ex proposita Veritate, cuius hoc est fundamen-
tum primo statuendum, Deo nobis indicanti suum amorem, tenemur ei nostrum indicare quo fieri potest convenientiori modo, id est, tam simili & æquali, quantum Deo & nobis convenire potest. Quid iustus? quid rationabile? Nam si amor non nisi amore reciproco compensatur, ut infra videbitur, quomodo potest intelligi illa amoris reciprocatio, nisi paribus aut consimilibus amicitiæ signis? Unde dilectus Discipulus cum de perfecta Dei Charitate sermonem intulisset sic pergit: Qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulare, & ipse ambulare; quasi diceret, debet se gerere erga illum, sicut ille se gessit erga ipsum; Quod & apertius Idem: *Non diligamus, inquit, verbo, neque lingua, sed opere & veritate;* In quem sensum Apostolus, *Ei hoc orat Charitas vestra magu ac magu abundet in omni scientia & in omni iusta, ut probitu positora. Vela- lessne huic orationi oblitere, constringendo Charitatem tuam?*

II. PUNCTUM.

SED non est modus convenientior quo possit Deo indicare tuum amorem, quam Ei dando quod carius habes.

Ipsa est enim modus quo Deus suum mani-
festavit, donando nobis Filium, nam licet multa jam dedisset hominibus, nihil æquè tam
men ad amorem indicandum fuit, ac donum Filii. Ratio est manifesta, quia quò donum
est magis proportionatum donanti, quò est il-
li carius, & quò utilius cui donatur; eð certè
est clarissimum indicium. At nullum tale do-
num est à Deo datum hominibus, in quo hæ
conditiones reperiuntur quam donum Filii.

Primò enim, quam habent proportionē crea-
ta omnia cum Creatore? Unigenitus vero Pa-
tris, ipse est æqualis Genitori. Deinde quis di-
cat terrena hæc & caduca omnia, multum esse
cata Deo qui plura exillis dat inimicis quam
amicis? Filius vero Dei, *Hic est Filius dilectus, in quo sibi bene Pater complacuit.* Denique quis
temporalium usus? quænam eorum utilitas
præ utilitate & necessitate Domini Iesu? Esto
enim desit temporalia, esto desit ipsa vita
temporalis, quid danni si succedit æterna? At
si æterna pereat, quale patrarium periret au-
tem nisi datus esset Iesus. Unde patet eviden-
ter solum hoc esse donum, quo ex certissimis
notis divinus amor in homines indicari possit.
Quod videbatur ionuere Apostolus cum di-
ceret, *Quoniam non etiam cum illo omnia nobis Rom. 8,
donavimus.* Ac pfoiadè hinc etiam liquet, non
esse modum convenientiorem quo suum ho-
mines amorē in Deum possint indicare, quam
si quid Deo docuerit quod habuerint pretiosius
& carius, ipsique Deo gratius; quia hoc est
commune omni amori, ut sic se indicet & non
aliter. *Nunc cognovi,* inquit Deus Abrahamo,
quod times Deum, id est, colis & diligis, & non *Genes. 22,*
peperisti unigenitum Filio tuo propter me. Vide sine
certum amoris indicium in dono rei charissi-
mæ?

III. PUNCTUM.

HOC estigitur quod Deo dare debemus.
hoc est quamobrem sic Deus dilexit
mundum donando si Filium suum unigenitum,
ut si mundus diligenter Deum, donando Ei quod
carius & pretiosius habet. Nam si, ut primò pro-
batum est, Deo nobis indicanti suum amorem
tenemur & nostrum indicare, quo fieri potest
convenientiori modo; quis convenientior
modus esse potest, quam quo ipse Deus est
usus, ut nos exemplo sui provocaret? Sic divi-
næ dilectionis discipulus: *In hoc apparet Char-
itas Dei in nobis, quantum Filium suum unige-
nitum misit Deus in mundum, ut vivamus per
eum.* In hoc est Charitas: quasi diceret, hæc est
forma, hoc exemplar charitatis exhibenda:
Unde & concludit. *Nos ergo diligamus Deum,
quoniam Deus prior dilexit nos.* Id est, quia nos
præveniens amore suo, sic affectum nostrum
excitat ad eum redamandum, ut simul intel-
lucimus instruat quomodo cum redamare possi-
mus; & simus inexcusabiles si tanto delimus
debito.

Expo-

Exprobre itaque anima quod habes carius,
quod pretiosius, sive sit pecunia, sive fama, seu
parentes, aut lanitas, seu ipsa vita humana. Vi-
de si quod eorum sit quod Deus a te velit,
an sis parata dare; nullus alioquin est in Deum
amor. O pudor! O probrum! Deus proprio

non parcit Filio, ut mihi suum amorem ind-
eet, & parcam famae! Ex ardecer contra. Nulla
maior est ad amorem invitatio, quam preven-
re amantem, inquit sanctus Augustinus. Et ni-
mu durus est animus qui si dilectionem negetebat rud.
De Catech
impedire, nolis respondere.

FERIA TERTIA.

DE FILIO DEI SEIPSVM OFFERENTE.

Tunc dixi, ecce venio. Ps. 39. Hebr. 10.
Oblatus est, quia ipse voluit. Isa. 53.

VERITAS PRACTICA.

Quoniam se attrahit gratiam qui se Deo libens
offerit, eandem sibi detrahit qui quod offerit
non reddit.

RATIO EST, Quia qui se Deo libens offerit,
sicireo multam in se Grattam attrahit, quod
bonam indicet voluntatem quam præcipue
respicit Deus in oblatione nostri. Et quam
qui subirahit, talem sibi detrahit gratiam.
Sed qui non reddit quod offerit, subirahit illam
bonam voluntatem.
Ergo & quam in se attrahit gratiam qui se Deo
libens offerit, eandem sibi detrahit qui quod
offerit non reddit. Quod ne damnum eveniat,
probè est intelligendum, quod siue oblatio no-
stri debet esse affectiva, ita & effectiva, exem-
ple Christi Domini qui hoc ipsum perficere fecit
ad quod se obiret.

I. PUNCTUM.

HÆC illa est Divina Persona quæ dici-
tur Verbum quod Caro factum est, de
quo infra toti. Nunc vero quam se li-
benter obtulerit, contemplare. Pri-
mò quidem quando cum aliis sanctissimæ Tri-
nitatis Personis consensit in reparacionem ge-

neris humani per divinam Incarnationem. De-
inde quo primo momento est Incarnatus, ut
ait Apostolus ex Psalmista, Ingrediens mun-
dum aucti, hostiam & oblationem noluisti, corpus Hebr. 10,
autem aptati mibi.

Denique dum inter homines ageret, sic se-
pius aut singulis pene momentis iuscere offerebat
pro eorum salute. Itane Domine memor mei
fusti? Fili, ne dubites. Admirare & gratias
age.

Et verò sic nos ipsos offerre decet; Sed quod
caput est, id omnino efficiendum est ad quod
nos obulcerimus: cum aliquin nulla futura
sit oblatio, nullus inde fructus, & nulla Gra-
tia. Sic Christus Dominus opus suum perfectè
consummavit; Nos vero quam faciles sumus
ad acceptandum, tam faciles ad depонendum;
Quamobrem valde consideranda Veritas qua
de efficietur, perinde necessaria ad ob-
lationem & gratiam, sicut affectu.

Cur enim affectus est necessarius? Cur af-
fectiva debet esse oblatio nostri? Nonne ut sic
pronam & propensam voluntatem nostram in
obsequium Dei declaremus; hoc est enim ma-
xime quod respicit in omnibus, ac præcipue
in iis quæ sibi offeruntur. Omnia, inquit, vo-
luntarius & prono animo offerat primis De-
mino; Tum postea: Obulerunt mense promp-
tissima atque devota primis Demino, Rut-Exodi. 35.
sumque

sumque ibidem. Omnis viri & mulieres mente
devota obtulerunt donaria. Denique nocturn il-
Hom. 5. in
Evang.
lud. S. Gregorij, Nihil offeretur Deo dittius vo-
luntate bona: quia scilicet tantam in se atrahit
Gratiam, ut quam bona est Deo præveniente
voluntas, tam dives est & abundans celesti-
bus donis, Deo subsequente. Da mihi Domini-
ne quod tibi offeram. Fili, jam multa satis à
me habes quæ tu iniquè tibi usurpas.

II. PUNCTUM.

SED qui Deo non reddit quod offert, bonam il-
lam voluntatem subtrahit, neque potest dici
bona & propensa voluntas nisi sit effectiva simul
atque affectiva. Id est, nisi sic efficiat aut ita
conatur efficiere cum Dei gratia quidquid effi-
ciendum fusecipit, ut si non fiat, sit potius de-
fectus potestatis quam voluntatis.

Hoc enim propriè velle quando si quod
possis & debebas; id omnino efficias; cùm è
contra si quod potes & debes effici, non potes
vere dici illud velle. Cur enim non efficiis nisi
Proph. II. 13.
x. p. q. 19.
a. 6.
p. 2. q. 19.
a. p.
quia non vis, cùm ut supponitur illud possis
& debebas; Sic in proverbio dicitur, *vult & non*
vult pigeret; vult ex quadam rei complacencia,
sed quia non operatur non vult absolute &
proprie. Magis potest dici velleitas, quam ab-
oluta voluntas, inquit sanctus Doctor.

Quod præcipue verum est coram Deo, & in
ijs qua Deus vult ut agamus. Si enim defectu
voluntatis illa non agimus, quomodo talis defi-
ciens voluntas poterit esse bona, quæ non erit
conformis Divina? Quid est enim esse bonum,
nisi quod est conforme ad propriam regulam &
mensuram? Quænam est autem regula & men-
sura nostræ voluntatis nisi divina? Sic Idem san-
ctus Doctor concludit nullam proinde esse
humanae voluntatis bonitatem, nisi ex confor-
mitate ad Divinam; ac proinde etiam nisi sit
effectivavoluntas, non sit omnino bona, quia
non sitconformis suæ regulæ. O quam pauci
homines bona voluntatis, qui putantur reali-

III. PUNCTUM.

QUAM ergo in se atrahit gratiam qui se
Deo libens offert, eandem sibi detrahit, qui
quod offert non reddit; Quia subtrahit bonam
voluntatem cuius defectu sèpius denegantur
Gratiae quæ in eius considerationem collatae
vel conseruenda essent. Dixisti, ecce de labore,
& ex sufflasis illud, dicit Dominus exercituum.
Exsufflatur nempe quod offertur quando cùm
reddi debet, non redditur, sicutq; nulla est ob-
lationis nisi sit ex æquo effectiva atq; affectiva. Nâ
si debet esse affectiva ut oblationi jungatur bo-
na voluntas sine qua non esset accepta oblationis
certe idcirco etiam debet esse effectiva, cùm sine
effectu non esset bona voluntas. Ad quid enim
& quosum te offers, nisi ad aliquid agendum
aut patiendum? Sed quid prodest te offrire nisi
revera id velis ad quod te offers? Aut quando
indicabis te velle, nisi cum se dederit oc-
casio, sic agas & patiaris, sicut promisisti? *Fili*
Ephrem intendentis & misentes arcum, conver- Ps. 77.
si sunt in die belli. Nonne tu ex illis qui multa
proponunt & pauca faciunt, qui dum nihil pa-
tiuntur, fortis sunt & ad omnia validi, cùm
autem minimum quid adversi occurrit, statim
deficiunt. Ecco doruisti multis & manus
lassorobasti, nunc autem venis super te plaga
& defecisti, tetigisti, & consurbaruisti. Vbi est
timor tuus, fortitudo tua, patientia tua & per-
fictio viarum tuarum? Responde & confunde-
re. Satius esset non affici ad efficiendum ali-
quid, quam id non efficiere ad quod effectus
es. *Eo Domine, inquit* Patri Filius, & non *Matth. 24.*
iuit, alter vero idem iussus, nolo, inquit, & *Isa. 53.*
juuit. Quis ex duobus voluit? quis ex duobus
fecit voluntatem Patri? Christus est Dominus
qui interrogat, Vide quid respondeas, & Cave
ne ex ore tuo te judiceret.

Videri possunt quæ habentur infra Feria 2.
post Dominicam 4. Adventus: & vigesimo
nono die Decembri.

FERIA

FERIA QUARTA.

DE SPIRITU SANCTO, QVANTVM AD OPERATIONEM MYSTERII INCARNATIONIS.

Spiritus Sanctus superveniet in te. Luc. 2.

Vos semper Spiritui Sancto resistitis. Act. 7.

VERITAS PRACTICA.

Quam raro cogitas Christum, tam crebro resistis Spiritu Sancto.

VEL SIC.

Nulla in re frequentius Spiritui Sancto resistitur, quam quod infrequentius de Christo cogitetur.

RATIO EST, quia in ea re frequentius Spiritui Sancto resistitur, ad quam impellit frequentius. Sed nulla res est ad quam impellat frequentius, quam ut de Christo cogitetur. Ergo nulla in re frequentius Spiritui Sancto resistitur, quam quod de Christo non frequentius cogitetur. Quod certe est praevenendum.

I. PUNCTUM.

ICET tota Trinitas sit operata Mysterium Incarnationis, dicitur tamen hoc Opus speciale Spiritus Sancti, quia opus est singulariter Bonitatis spiritus sancti, sicut Patri potentia, & Filio sapientia. O vere opus singularis bonitatis! Ille ipse est autem Spiritus Sanctus, illa ipsa est bonitas quae fidem, devotionem, & alios pietatis affectus circa hoc Incarnati Verbi misterium in mentibus nostris operatur; O quae & quanta suggerit, si audiremus! Verum, cum in multis alijs, tum in hoc

principue parum attenditur. Unde & ipse per Prophetam, *Qui credidit auditui nostro, &c. Is. 53.* brachium Domini cui revelatum est?

Hinc nata Veritas valde expendenda, *Quam raro & infrequentius Christum cogitamus, iam frequenter resistimus Spiritui Sancto.*

¶ Et Ratio quidem aperta est, cum liquidum patet tam crebro nos universim divinis Illius monitis resistere, quam illa frequentiora sunt: tum verò particulatum unumquemque frequentius in re singulari se se illi opponere, in qua frequentius ab eo commovetur. Induratur cervicem suam ne audirens me, & acciperent disciplinam. *Quare aggravari corda I. Reg. 6.* vestra sicut aggravavit Aegyptius & Pharaon cor suum! Dura exhortatio.

II. PUNCTUM.

SED nulla res est ad quam nos universim Spiritus Sanctus impellit frequentius, quam ad cogitationem de Christo Domino, variisque inde consequentes affectus. Ad hoc enim principue etmissus, ut ipse Christus Dominus ait, *Cum venerii Paracletus quem Ego mittam vobis à Patre, spiritum veritatis, illa testimonium perhibebit de me. Ille me clarificabit quia de meo accipiet, & annunciat vobis.* Unde & Apostolus vocat eum Spiritum Filii, dicens; *Misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra.* Cur porro Filii potius quam Patris? quia scilicet totus est in Filio Patris clarificando & celebrando.

Atque hinc sit ut cum Apostoli pleni essent

B 3 Spiritus

Ioann. 15.

& 16.

Galat. 4.

A.B. 8.

3 p. q. 66.
a. C.

A.B. 18.

in Cane.
fer. 15. 20.
22.43.

Spiritu sancto eique fideliter obedirent, nihil nisi Jesum praedicarent nihil sapient dulcius nihil loquerentur aut commedarent frequentius quam Dominum Jesum. Quod ita verum est ut licet forma baptismi sit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, illi tamen in solo nomine Jesu baptizasse dicuntur, quod ut ait S. Thomas sic nomen Christi magis honorabile reddebatur. Hinc Apollo vir ille Apostolicus, cum primo conversus esset, *& servens spiritu loqueretur, docebat diligenter ea qua sunt Iesu,*

inquit scriptura, sic consequenter spirituales Viri, quo magis spirituales, & à solo Spiritu duci, eo magis toti in solo Iesu.

Sit instar omnium testis S. Bernardus qui, *sicribas, inquit, non sapit mihi, nisi legero sti Iesum. Si dispuites, inquit, aut conferas, non sapit mihi nisi sonuerit ibi Iesus. Iesu melioré, in auro melos, in corde Iubilus, sed est & medicina.*

Tum vero suscit de suavitate simul conjuncta cum utilitate hujus Nominis pergit dicere, unde haec deduci ratio facile potest, cur Spiritus Sanctus frequentiorem de Christo cogitationem inducat, quia videlicet nulla est posterior cogitatio, ut quae suavis simul & utilis esse, seu ad malum evitandum, seu ad bonum faciendum sentiatur. Expende amplius quam vera sit & potens ista ratio, & agnosce quam etrebros senseris de Iesumotus, O si in Tyro & Sidone excusat fuissent!

III. P U N C T U M.

NVLLA ergo in refrequentius Spiritus sancto ressistitur, quam quod infrequentius de-

Christo cogitatur: Cum in his præcipue rebus ei resistatur ad quas impellit præcipue. Neque si aliud ad quod impellat frequentius quam ut de Domino Iesu cogiteatur: Unde est illud Apocalypsis frequentissimum: *Spiritus & Sponsa dicit, Veni. Et qui audierit, dicat, Veni. Et post pauca, Etiam vobis vito cito. Amen: Veni Domine Iesu.* Atque hinc tantopere in Galatas movebatur Apostolus quod de Christo sibi prædicato nonnihil remisissent: *O Insensati, quia vos fascinatus non obediere veritati, ante quorum oculos Iesu prescriptio est, in vobis crucifixus?* Oportet certe esse infascinatum, sic resistere tam etrebri & validis Spiritus sancti mortibus in re tam nobili, tam necessaria, tam facili, & delectabili. Sitib[us] sublimia quædam & difficultia intellectu proponeret, si dura & aspera voluntati, certe obediere deberes, cum ille non decesser auxilio. At quænam tibi proponit? Iesum Infantem in Virginis utero, Nascentem in stabulo, vagientem in cunis, fugientem in Egyptum, laborantem in Nazareth, docentem Jerosolymis, converfantem cum hominibus, patientem ab Inimicis, morientem in Cruce, reguantem in Cœlo, venturum ad Judicium. Haec ut cogres, ut loquaris, & in mores tuos inducas, exhortatur. Quid hic adeò difficile & arduum ut te excuses! tamen unam hanc cogitandi de Christo difficultatem accusas! O probrum! O pudor! Quomodo dicas quod amas me, cum animus tuus non sit tecum! Responde conquerenti Christo, & eius Spiritui ingemiscendi.

Apoc. 22.

Gal. 3. 7.

Iud. 16.

FERIA QUINTA.

DE DESIDERIO SANCTORVM

PATRVM CIRCA ADVENTVM DOMINI.

Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum. Is. 45.

Desiderium suum Iustis dabitur. Prov. 10.

VERI-

VERITAS PRACTICA.

Vix ullus est, qui non se verè putet desiderare Christum: & vix ullus est, qui Eum verè desidereret.

RATIO. huius postrema pars, que sola potest habere difficultatem, hac est, quid verè desideranti, nunquam Christus possidendus degeneret.

Sed ex Iesu qui se verè putant desiderare Christum, vix ullus est, qui Eum unquam possideat. Ergo & vix ullus est, qui Eum verè desidereret. Quod quām sit lugendum, patet.

I. P U N C T U M.

QUEM scripsit Moyses lege, & Prophetæ, hunc vehementer desiderabant antiqui illi Pares, quorum hæ sunt voces & desideria. Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum: aperte terra, & germinet Salvatorem. Utinam dirumperes calos & descenderes, a facie tua montes defluerent. Neque fuit inane eorum desiderium, sic enim desiderando & petendo, meriti sunt de congruo quod petebant, ut ait S. Thomas. Atque hinc sicut Veritas valde consideranda, Quid vix ullus sit è Christiano, qui non se verè putet desiderare Christum, magis ac magis possidendum, cum vix tamen ullus sit, qui verè eum desideret.

Prima pars Veritatis nullam proorsus habet difficultatem. Quis enim est hominum, qui non appetat scire, aut qui sibi bene non velit? Quid est si uenit dignius? quid utilius? & quid beatus sive ad intelligentiam, sive ad voluntatem explendam, quām qua de Christo Dominō sciri & amari possunt? Longè enim verius, quām de Elia, de Illo dici potest. Beati sunt qui te uiderunt, & in amicitia tua decorati sunt. Tu de te ipso quid sentis? Nonne etiam plura & plura de illo sentire appeteres? Restat itaque declaranda postrema pars, quā dicitur, vix ullum esse tamen, qui Eum verè desidereret.

Neque verò maiorem habet difficultatem, quām præcedens, si attēnē consideretur quod primō p̄mittitur expendendum, Verè desideranti Christum nunquam negari; sic aperte Sapientia sub nomine Sapientia. Facile videtur ab hu qui diligunt eam, & inuenitur ab hu qui

quarunt illam. Praecupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat. Qui de luce vigilaverit ad illam, non laborabit, assidentem enim illam soribus sui invenies. Dignos se ipsa circuit quarens, & inviis ostendit se hilariter, & in omni providentia occurrit illi. Quid clarus? Sic Dan. 9. Danieli p̄ se aliis sunt indicatae quædam particulares circumstantiae mysterij Incarnationis, quia vir desideriorum es, inquit illi Angelus. Sic Simeoni seni se infans Jesus amplexandum dedit, quia senex infanciem videt ante mortem vehementer desiderarat. Sic Moysi & Eliæ Mat. 17, apparuit in Transfiguratione, quia faciem eius ardentiū alijs expetiverant. Sic Zachæo Luc. 19, quætentib⁹ videre Jesum quis esset. Hoc inquit, in domo tua oportet me manere. Sic Magdalenae Marc. 16.

ante omnes, atque alijs mulieribus ante Apostolos, dum resurgit se videndum præbet, quia illæ singularē p̄ se tulerant in eum curata & studium. Ac p̄ claram quidem de S. Magdalena Divus Gregorius. Quasi uir prius, & mi- Hom. 25. nimèt uenit: perseveravit ut quereret, unde in Evang. & contigit ut inuenit; adumque est ut desideria dilata & crescent, & crescentia caperent quod inuenissent. Sed & Thomas, inquit S. Bernardus, Serm. 32, iuxta desiderium cordū eius palpandum se præbuit, & voluntate laborum eius non fraudauit in Cant. eum. Atque universim de omnibus verè desideranib⁹ idem Sanctus concludens, igitur, inquit, istiusmodi magnus spiritibus magnus occurreret Sponsus, & magnificabit facere cum eis, emittens lucem suam & uisitatem suam. Vide sermonem integrum & præcedentem, qui toti sunt de hoc arguemento & cura, ut ipse ait, Per se ipsum dignatur inuisore animam querentem se, que tamen ad querendum tota se desiderio & amore deuicit. Et hoc signum istiusmodi aduentus eius, sicut ab eo qui expertus est edocemur, ignis ante ipsum præcedet. Optet namque ut sancti desiderij ardor præueniat faciem eius ad omnem animam, ad quam est ipsa uenturia, &c. Concaleat hoc ardore cor meum intra me, & in meditatione mea exardescat ille ignis.

II. P U N C T U M.

SE ex Iesu qui se verè putant desiderare Christum, vix ullus est qui Eum unquam possideat.

Si de perfecta possessione, quæ in hac etiā vita haberi potest, ageretur, non esset mirum, quod vix à quoquam possideretur ut possideri potest;

I. 45.
Ibid. 64.

I. p. q. 2. a.
ii.

B. 48.

Sap. 6.

Serm. 31.

Psal. 96.

Phil. 3.

porest: cum & ipse Apostolus non se satis arbitrietur comprehendisse, sed ultra pergens, sequor, inquit, si quo modo comprehendam, in quo & comprehensum sum a Christo Iesu. Verum de hac perfecta possessione non hic agitur, neque, tam forte ex his sumus, quibus dolendum est decesse aliquid perfectionis, quam ex iis quibus ipsa vix lucent Evangelii principia, nec quam longe absint a Christo, norunt; ad quos aperte Apostolus: Et enim cum debere sit esse Magistri, propter tempus, rursum indiget ut vos doceamini quae sunt elementa Exordii sermonum Dei. Quodnam est illud exordium sermonum Dei? quamnam sunt elementa hujus exordii? Nonne haec sunt quae toties audivisti, & quae nondum didicisti? Beati pauperes spiritu. Beati mites. Beati misericordes. Beati qui lugent, & qui patiuntur propter justitiam. Vnde vobis dominibus. Vnde vobis qui ridetis nunt. Vnde cum benedixerint vobis homines. Beati cum maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint & dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. Benedicite maledicentibus vobis,

Matt. 5.**Luc. 6.****Ioan. 6.****Hebr. 4.**

Hæc sunt videlicet elementa & principia Christianæ quam profitemur religionis; hæc est possessio Domini, & hoc testamentum Christi Iesu quem colimus; hæc est doctrina Magistri nostri; hæc est salutis via quam aperuit, hæc veritas quam docuit; hæc humana vita quam egit. Tanto quis nostrum magis aut minus illum possidet, quanto magis aut minus intellectu pratico capir, voluntate efficaci amplectitur, & memoria vigilanti recordatur illas primas Veritates, ut se se his totum intus & foris accommodet, & conformet. Verba, inquit, qua Ego locutus sum vobis, spiritus & visa sunt. Hic sermo vivus & efficax, & penetrabilior omni gladio acripi, & pertinens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum. Id est, sic ipse Christus in nobis manens in nobis operatur, prout a nobis possidetur, sic dividit appetitum ratione, & rationem à gratia, ut cum eius verbis credimus, cum fidem factis ostendimus, cum denique vitam verè Christianam & Evangelicam vivimus. appetitus cedit rationi, & ratio Gratiae. Hoc est possidere a Christo; hoc est Christum possidere. Elegit sibi Dominus Iacob in possessionem sibi.

Psal. 134.

Jam verò quis eorum, qui se verè putant Christum desiderare; sic Christum possidet?

Capisci tu, qui præ te fers tale desiderium, quale illud, quam horrendum Vnde divitibus, aut a mundo benedic? An te beatum & fortunatum putas, cum malediceris, cum impugnatis? An omni pertenti tribuis? An saltēm parato vivis animo, sic te in omnibus gerere, quam debet Christi discipulum? An putares studiolum aliquis artis bene possidere Autorem quem sequitur in illa arte descendit, si non magis eum possideret in usu & praxi, quam tu Christum possideas in praxi Veritatum quas docuit? Vide vias tuas, vide sensus tuos interuos & externos. & vide quantum dissentiant ab Autore tuo. Vide in quantis tibi Apostolus diceat: Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audiistis, & in ipso edocili est, sicut est veritas in Iesu, deponere vos secundum pristinam conversationem, veterem, hominem, qui corrumperit secundum desideria erroris. **Ephes. 4.**

III. PUNCTUM.

HINC ergo aperte liquet, quod vix ullus sit, qui verè Christum desideret, tamen vix ullus sit qui non se verè paret Eum desiderare. Cum enim verè desideranti nunquam denegetur Christus, & tamen illum tam pauci possideant, ut vix ullus Eum in ipsis elementis Exordii sermonum eius percipiatur, quantum ad praxim, certè non aliunde provenit, quam quod non verè desidereret, quem se desiderare putat. Nam si de omni Justorum desiderio universum & absolutè dicitur, Desiderium suum justus dabitur. Animam esurientem satiat vit bonis, & Beati qui esurunt & sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur: quanto magis id verum esse oportet de desiderio rei desideratissimæ, qualis est ille qui dicitur desideratus cunctus gentibus; qui est totus desiderabilis, seu, ut habent septuaginta, totus desiderium. Quantumcumque enim anima ipsum desideret, Ipse anima magis desiderat: Atque in hoc mundo utriusque desiderio, quid est quod unionem & possessionem impedit possit?

De hoc mutuo Sponsi & sponsæ desiderio, **Serm. 31.** preclarè admmodum S. Bernardus in **Canticis**, in **Ganz.** inducens custodem Angelum lamenta sponsæ nuntiantem, & adventum sponsi renunciantem. **Discurrit medius**, inquit, inter dilectum & dilectam, vota offerens, referens dona: excessat istam placat illum. Et quæ plura haberet, ex quibus

quibus evidenter patet, quām verum sit, verē desideratum Dominum possideri, aut si non possidetur, nōn verē desiderari.

Sed, inquiet, se tamen illum desiderare sentiunt. At verō quis neget nos s̄epe falli in nostris sensibus? Utrī magis adhibenda fides? an veritatis sc̄le ul̄o possidēdam offereat: an mendaci animae dicentis sc̄le verē querere nec invenire? Errant verō vehementer, & in hoc errant, quod eorum desideria non sint satis ardētia, non sint satis pura, exclusis alijs, non sint satis digna Christo. Tale est bonum Dominus Jesus, ut ei capiendo dilatandus sit anima sinus, quod sit ardētibus & puris de-

dētij. Desiderium, sinus cordū est, inquit S. Augustinus, capiens, si quantum possumus, extēndamus. Itāne extēndis sinum? Itāne, quantum potes, desideras? Itāne, quantum sanitatē, quantum scientiam & honorem, sic tu Jesum desideras? O cordis humani probrum! quid desideras anima, nisi bonum? & quid melius Domino Iesu? Quid est humanum & terrestre, ad quod si solo desiderio perveniri possit, non libenter desiderares? Et ad Domini Iesu possessionem, unum sufficit desiderium, nec tamen adhibes? Confundere & crudire. Vide in 2. parte Feriā quintam Hebdomadæ sanctæ. Et in Indice, V. desiderium.

FERIA SEXTA.

DE SANCTISSIMA VIRGINE MARIA MATRE DOMINI, NOSTRI JESU CHRISTI.

*Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens:
pulchra ut luna: electa ut sol: terribilis ut ca-
strorum acies ordinata? Cant. 6.*

VERITAS PRACTICA.

Sicut omnis à Mari respectus, impossibile est ut pereat: Ita omnis ab Ea respectus, necessarie est, ut intereat.

RATIO EST. Quia idcirco omni respectus ab Ea non perit, quia per Eam obtinet Gratiā Finali perseverantia cum qua nemo perit.

Sed omnia etiam respectus ab Ea, privatur illa Gratia, qua quisque privatur, perit.

Ergo sicut omni respectus ab Ea, impossibile est ut pereat, ita omni respectus ab Ea necesse est ut intereat.

S. Bonav. in part. l. i. Qua sententia est plurimorum sanctorum Patrum, & valde consideranda ad augendum cultum Beatissime Virginis Matris.

I. PUNCTUM.

PER PENDE Primo quod sanctissima Virgo tale est opus, ut sublimiores quæque mentes illud considerantes nonnisi mirentur & dicant, Quæ est ista? Hinc sancti Joannis Chrysostomi celebre dictum, quod qui Beatam Virginem non stupet, Deum ne scit. Admirate, obstupefce.